



## Apresentação

Designer carioca com mais de 15 anos de experiência, realizei trabalhos para pequenas, médias e grandes empresas como Ancine, ExxonMobil, BG Brasil, Cosan, UFF, Fashion Rio, Canto do Rio Football Club, L'Oréal, Roche, Supergasbras, Cultura Inglesa, Ball, Michelin, Saam Smit, Serede, Titan-Goodyear, Andrade Gutierrez, entre outras.

Me formei em 2003 em Desenho Industrial com ênfase em Programação Visual pela UniCarioca, fui sócio-fundador do Escritório de Criação É Design durante 7 anos, atuando em multifunções como Administrador, Diretor de Arte, Webdesigner, Gerente de Equipe e Contato com Cliente.

Atualmente faço trabalhos como Freelancer, projetos em parceria com Equipes de Criação e atuo também como Coordenador Web / Diretor de Criação da Agência de Publicidade Diagramma.

Tenho perfil empreendedor e atuo muito bem nas áreas de Criação, Design, Branding, Web, Redes Sociais, Assessoria, Publicidade, Propaganda, Marketing, Mídias Áudio-Visuais, Ilustração, Direção de Arte e áreas afins.

Sou baixista, e procuro vincular minhas criações a um olhar artístico do mundo às necessidades estéticas e produtivas dos clientes.

## • Objetivo

Atuar no ramo de criação com ênfase em programação visual, design web e digital.

## • Experiência

(07/2019 - atual) **UX / UI Designer**

RBG Engenharia (RJ)

- › Setor de design, projeto e planejamento
- › Desenvolvimento de wireframes e navegação
- › Criação de protótipos navegáveis, storyboards, personas, mapas de jornadas

(05/2013 - atual) **Coordenador Web / Diretor de Criação**

Diagramma Comunicação (RJ)

- › Setor de web design e criação
- › Criação de campanhas on/off-line / mala diretas virtuais / sites / animações / vídeos / redes sociais / marketing digital

(08/2003 - atual) **Designer / Autônomo**

CBNC Moustache Design Studio (RJ)

- › Atuação como freelancer, em parcerias e contratado por projetos
- › Criação total (branding / web / gráfico / campanhas publicitárias / mídia externa / sinalização)
- › Atendimento ao cliente

(08/2003 - 11/2010) **Sócio / Diretor de Criação**

É Design (RJ)

- › Criação total (branding / web / gráfico / campanhas publicitárias / mídia externa / sinalização)
- › Atendimento ao cliente
- › Gerência executiva e administrativa

(03/2003 - 08/2003) **Designer / Diretor de Criação**

CX Bureau de Impressão (RJ)

- › Setor de criação (web e gráfico)
- (Chamado para estruturação e criação do setor de design e webdesign)

(03/2002 - 03/2003) **Estagiário / Webdesigner**

Netfly Provedor Web (RJ)

- › Setor de web design
  - › Criação de campanhas / mala diretas virtuais / sites / animações / vídeos
- (Chamado para estruturação e criação do setor de webdesign - anteriormente a empresa oferecia somente os serviços de hospedagem)

(03/2001 - 03/2002) **Designer / Assistente de Produção**

Cultura Interativa (RJ)

- › Criação de marcas, tratamento de imagens, manutenção de websites
- › Criação de campanhas de divulgação de eventos
- › Edição de vídeos e áudios

(03/2000 - 03/2001) **Estagiário / Assistente de Produção**

UniCarioca - Estúdio de Rádio e TV (RJ)

- › Edição de áudio e vídeo
- › Operação de áudio
- › Cameraman
- › Produção

(1º estagiário do curso de design a conquistar 1 vaga exclusiva para estudantes de jornalismo e publicidade)

## • Formação

(08/1999 - 08/2003) **Designer**

UniCarioca (RJ)

- › Bacharelado em Desenho Industrial com ênfase em Programação Visual e Planejamento de Projeto

## • Cursos

(2018) **Gestão Ágil com Scrum Completo**

Udemy (Online)

(2018) **UX & Design Thinking: Experiência do Usuário nos Negócios**

Udemy (Online)

(2018) **Edição de Vídeo Completo - Premiere e After Effects**

Udemy (Online)

(2017 - 2018) **Formação em Inglês - Upper Advanced**

Wise Up (RJ)

(2010) **Web para designers - Criação e Desenvolvimento de Websites**

ARTCCOM (Online)

(2001) **Curso livre de HTML e JAVA**

UniCarioca (RJ)

(1990 - 1994) **Formação em Inglês - Regular Course**

CCAA (RJ)

## • Atuação

Criação / Design / Branding / Web / Redes Sociais / Assessoria / Publicidade / Propaganda / Marketing / Mídias Áudio Visuais / Ilustração / Direção de Arte

## • Ferramentas e Habilidades

- › Design Gráfico / Digital
- › Web / Mobile Design
- › Edição de Vídeo / Edição de Áudio / Noções de Programação
- › CMS's Wordpress / Joomla / Citrix / Sharepoint
- › Tipografia / Fotografia / Produção Gráfica / Planejamento Estratégico
- › Boas noções de UX / UI Design / Scrum
- › HTML / HTML5 / CSS / CSS3 / Javascript / jQuery / Action Script / PHP / Bootstrap / Google Web Designer
- › Adobe Photoshop / Dreamweaver / Muse / Animator / Edge Animate / Illustrator / InDesign / Fireworks / Premiere / Audition / XD
- › CorelDraw / FinalCut / Sony Vegas / Pacote Microsoft Office
- › Sistemas Operacionais Windows / MacOS / Linux

## • Descrição de Atividades

### **Gerenciamento de conteúdo web:**

- › Gestão de conteúdos e interfaces de sites corporativos na internet, intranet, portal interno e subportais de uma empresa
- › Inclusão de novos conteúdos de internet dentro de um portal corporativo
- › Desenvolvimento de projetos de e-commerce
- › Criação e administração de hot sites de específicos de interesse promocional ou motivacional
- › Análise de relatórios web e ações estratégicas de trabalho baseadas nestes relatórios

### **Monitoramento e criação de mídias digitais e sociais:**

- › Planejamento de ações em mídias sociais
- › Marketing digital
- › SEO Otimização de Sites para Mecanismos de Busca

### **Desenvolvimento de web sites institucionais, corporativos, portais e e-commerces:**

- › Montagem da estrutura da informação do site
- › Trabalho de pesquisa para desenvolver a criação de identidade visual para o site
- › Execução do layout em ferramentas apropriadas, como Adobe Fireworks e Adobe Photoshop
- › Desenvolvimento e construção da página web em html. Quando a página for composta por elementos ou interface em flash, criação dos mesmos
- › Criação de folhas de estilo css

### **Desenvolvimento e customização de interfaces de sistemas web e apps:**

Este trabalho tem a finalidade criar um sistema funcional de fácil operação pelo usuário ou de transformar a usabilidade do sistema, tornando-o mais fácil de ser entendido e conseqüentemente operado por seus usuários com mais facilidade

- › Desenvolvimento do layout de telas de sistemas específicos
- › Criação de Botões, Imagens e folhas de estilo utilizadas para customizar sistemas previamente já utilizados

### **Desenvolvimento de apresentações corporativas:**

- › Desenvolvimento de layout de apresentações em Flash e/ou PowerPoint para apresentações ou treinamentos

### **Desenvolvimento de material institucional corporativo:**

- › Desenvolvimento de material impresso corporativo e de divulgação, como por exemplo: folders, portfólios, cartazes, cartões pessoais e papel de carta da empresa

### **Desenvolvimento de material de documentação de sistemas, que envolvem desde helps explicativos até um manual do usuário:**

- › Desenvolvimento de layout de apresentações em Flash e/ou PowerPoint
- › Helps em html dentro dos sistemas / Manual de usuário do sistema/software impresso e/ou para consulta via web

### **Customização de softwares para empresas adaptando seu layout e interface à identidade visual corporativa da mesma:**

- › Criação de layouts e imagens utilizando a identidade visual da empresa cliente para serem incluídas no layout dos sistemas rede por elas utilizados. Desta maneira os sistemas são personalizados para os clientes para quem o produto (software) é licenciado

### **Desenvolvimento de material de divulgação via web:**

- › Criação de layouts para e-mail marketing, banner comuns, banners pop-up e flutuantes em flash

### **Manutenção de websites institucionais:**

- › Troca de informações desatualizadas em um site, incluindo: textos, imagens e animações
- › Desenvolvimento de imagens e animações ilustrativas ou promocionais de um site e atualização das mesmas no site

### **Desenvolvimento de identidade visual:**

- › Projeto de Criação de logotipo / marca para empresas
- › Desenvolvimento de manual de identidade visual da marca
- › Desenvolvimento de Identidade corporativa e material institucional